
 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

 

 
Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 51 del 28.04.2023 

 

Oggetto: Liquidazione di spesa a favore di Unica S.r.l. per servizio di Supporto relativamente 

agli adempimenti legati alla Qualità Tecnica e Contrattuale del servizio rifiuti ai sensi delibera 

ARERA 15/2022 del 18 Gennaio 2022 – Carta della qualità del servizio e monitoraggio degli 

standard di Qualità Tecnica e Contrattuale. Smart CIG ZD4387A317. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto 

delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della 

Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di 

autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Presidente dell’EDA con Decreto n. 3 del 12/09/2019, in seguito ad espletamento di procedura di 

selezione comparativa, ha conferito ex art.110 co.1 del D.Lgs 267/2000 all’ing. Annapaola Fortunato 

l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica dell’EDA Salerno per un periodo di anni tre dalla sottoscrizione 

del contratto individuale di lavoro, sottoscritto in data 14.2.2020; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Delibera 15/2022/R/rif del 18 Gennaio 2022, ARERA ha adottato il Testo unico per la regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un set di 

obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori 

di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al livello 

qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni; 

- l’EDA Salerno, in qualità di Ente Territorialmente Competente E.T.C., nella prima fase, ha provveduto 

ad una ricognizione dei servizi resi dai Gestori (servizi di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

 

 
Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

urbani, servizi di spazzamento e lavaggio strade, servizi di bollettazione e rapporto con l’utenza), ed ha 

attribuito il corrispondente schema regolatorio corrispondente; 

- ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’allegato A alla predetta Delibera 15/2022 l’ETC deve approvare “per 

ogni singola gestione un’unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal 

fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente competente integra in un 

unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori ciascuno per i 

servizi di rispettiva competenza”; 

- all’Ente territorialmente competente è fatto obbligo di approvare per ogni gestione un’unica Carta della 

qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani entro il 31.12.2022; 

- da 1° gennaio 2023 l’ETC deve provvedere anche al Monitoraggio degli standard di Qualità Tecnica e 

Contrattuale applicati rispetto allo schema regolatorio attribuito; 

 
CONSIDERATO, ALTESÌ, CHE: 

- con nota prot.n. 3703/2022 del 07/11/2022, il Direttore Generale dell’EDA Salerno ha chiesto alla 

scrivente Dirigente dell’Area Tecnica di garantire il necessario supporto tecnico specialistico per gli 

urgenti adempimenti di competenza dell’ETC relativamente all’applicazione della richiamata 

Deliberazione ARERA n. 15/2022; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- si è reso necessario ottemperare in modo puntuale agli adempimenti previsti dalla deliberazione 

15/2022/R/rif dell’Autorità nel rispetto delle scadenze indicate; 

- era indispensabile procedere all’individuazione di un soggetto esterno che poteva offrire un supporto 

specialistico nell’espletamento di tale attività, che interessa i 161 Comuni dell’ATO Salerno; 

 
CONSIDERATO CHE:  

- con determinazione dirigenziale Area Tecnica n. 103 del 21.11.2022 si è provveduto all’affidamento del 

servizio a favore della società Unica S.r.l. e all’assunzione dell’impegno di spesa n. 201/2022, imputandolo 

sul capitolo 1045 – Missione 01 - Programma 6 - Titolo 1 - macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

 

 
Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DATO ATTO CHE: 

- nell’ambito del servizio di supporto all’ETC per elaborazione dati la predisposizione ed approvazione 

della carta della qualità, la società ha svolto le seguenti attività: 

o Predisposizione di software web su Cloud certificato AGID;  

o Attivazione profili utenza personalizzati singolo Gestore  

o Formazione online per i Gestori;  

o Assistenza Telefonica e/o Telematica ai Gestori  

o Acquisizione dei dati inviati dai singoli Gestori da procedura WEB;  

o Verifica congruità dei dati trasmessi;  

o Redazione del verbale di approvazione della Carta della Qualità per singolo Ente;  

o Redazione di n. 161 Carte della qualità;  

- la società Unica S.r.l. ha regolarmente eseguito la prestazione ed ha provveduto all’emissione di regolare 

documento fiscale giustificativo; 

VISTA la fattura elettronica n. 93UN del 26 aprile 2023, prot.n. 1040/2023 del 26.4.2023 dell’importo di € 

14.820,56 (quattordicimilaottocentoventi/56), presentata dalla società Unica S.r.l. ed acquisita al protocollo 

generale dell’Ente al numero 953/2023; 

DATO ATTO CHE: 

- per la procedura di affidamento servizio di Supporto relativamente agli adempimenti legati alla Qualità 

Tecnica e Contrattuale del servizio rifiuti ai sensi delibera ARERA 15/2022 del 18 Gennaio 2022 – Carta 

della qualità del servizio e monitoraggio degli standard di Qualità Tecnica e Contrattuale è stato acquisito 

il seguente Smart CIG ZD4387A317; 

- che è stato acquisito, con esito regolare, il documento unico di regolarità contributiva DURC, Numero 

Protocollo INAIL_38195853, scadenza il 24/08/2023; 

CONSTATATO: 

- che l’adozione del presente provvedimento compete al dirigente dell’Area per il combinato disposto 

dell’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dallo Statuto dell'Ente e dal 

«Regolamento sull’ordinamento delle Aree e dei Servizi»; 

RITENUTO: di dover procedere alla liquidazione in favore della società Unica S.r.l., Sede Legale in Aversa 

alla piazza Bernini snc – C.F./P.IVA 04163630611 dell fattura n. 93UN dell’importo di € 14.820,56 

(Quattordicimilaottocentoventi/56) IVA compresa, per il servizio di supporto all’ETC all’elaborazione 

Carta della Qualità per n. 161 Comuni; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

 

 
Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DATO ATTO CHE:  

- ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 D.Lgs. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la scrivente;  

DATO ATTO CHE:  

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi 

e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso 

dal proponente con la sottoscrizione del presente atto;  

-  il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione);  

VISTO:  

- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto;  

VISTI E RICHIAMATI:  

la L. 241/1990;  

il D.Lgs. 267/2000;  

il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;  

il D.Lgs. n. 50/2016;  

la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14;  

lo Statuto dell’EDA Salerno;  

il vigente Regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di liquidare in favore della società Unica S.r.l., Sede Legale in Aversa alla piazza Bernini snc – 

C.F./P.IVA 04163630611 la fattura n. 93UN del 26.4.2023 prot.n. 1040/2023 del 26.4.2023 

dell’importo di € 14.820,56 (Quattordicimilaottocentoventi/56) IVA compresa, per il servizio di 

supporto all’ETC all’elaborazione Carta della Qualità per n. 161 Comuni, sul capitolo n. 1045 del 

Bilancio di previsione 2023/2025, prima annualità, riportante i seguenti elementi della transazione 

elementare come definito nell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011: 

 

Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggreg. 

 

V Livello Piano Conti Cofog Descrizione Cofog Cod. UE 

01 06 1 103 1.3.2.99.999 01.03 Servizi generali 8 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

 

 
Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

3) di dare atto che la somma di €. 14.820,56 (Quattordicimilaottocentoventi/56), IVA compresa, trova 

copertura finanziaria sul cap. 1045 - impegno n. 201/2022; 

 

4) di trasmettere la presente Determinazione all’Area Amministrativa e Contabile per l’emissione del 

mandato di pagamento di importo pari ad € 12148,00 in favore della società Unica S.r.l. Sede Legale in 

Aversa alla piazza Bernini snc – C.F./P.IVA 04163630611, IBAN IT22E0306975213100000003236 

 

5) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 

parere favorevole; 

5) di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013, disponendo la pubblicazione 

della presente Determinazione all’Albo pretorio nonché nell’apposita Sezione dell’Amministrazione 

Trasparente. 

      Il Dirigente  

ing. Annapaola Fortunato 

 

 

  

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

 

 
Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

CONTROLLO DI CONGRUITA’ CONTABILE 

Si attesta di avere effettuato sull’atto di liquidazione i controlli e riscontri amministrativi contabili e 

fiscali di cui all’articolo 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. In relazione al buon esito degli stessi 

è possibile procedere al pagamento ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000.  

Si rilascia:  

 X PARERE FAVOREVOLE  

     PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

il Dirigente dell’Area 
Amministrativa e contabile 

avv. Bruno Di Nesta 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

		2023-04-28T14:45:13+0200
	BRUNO DI NESTA


		2023-04-28T15:14:26+0200
	FORTUNATO ANNAPAOLA




